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CITOVSKÝCITOVSKÝ
zpravodajzpravodaj

č. 1/2022

Slovo úvodem

Vydává obec Citov

Zápis dětí do mateřské školy Citov

Zápis dětí do Mateřské školy v Citově proběhne v úterý 
3. května 2022 v  době od 10–15 hodin. Informace jsou 
k dispozici na webu MŠ www.mscitov.cz.

Kulturní akce pořádané myslivci 

v prostorách Citovského mlýna:

20.5.2022 Přátelská sešlost u „mysliveckých specialit“, dobrého pití a taneční hudby

11.6.2022 Setkání přátel Pohádkového lesa u příležitosti „Dětského dne“, 
   mysliveckých dobrot, příjemné hudby a fajn společnosti

30.7.2022 Tradiční „Červencová noc“

6.8.2022 Tradiční „Srpnová noc“

26.8.2022 Posezení u cimbálu

Vážení spoluobčané,
přinášíme Vám další číslo zpravodaje, v němž je vidět, že se společenský život v obci pomalu vrací do našich životů. I když 
koronavirus tu s námi již asi stále bude, ať už přijde alfa, beta, gama, delta či omikron, my můžeme s nadějí plánovat a těšit 
se na další akce. Zveme vás tímto na kulturní akce pořádané v naší obci, které se uskuteční v průběhu jara roku 2022. 

HODOVÉ SLAVNOSTI V CITOVĚ   ODEMYKÁNÍ MORÁVKY
22. – 24. DUBNA 2022    30. DUBNA 2022

MÁJOVÉ OSLAVY S TÁBORÁKEM   SETKÁNÍ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA  SE SENIORY
7. KVĚTNA 2022     14. KVĚTNA 2022

KÁCENÍ MÁJE      VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
27. KVĚTNA 2022     29. KVĚTNA 2022

DĚTSKÝ POHÁDKOVÝ LES
11. ČERVNA 2022



Poplatek za psa

Informujeme občany, že každý vlastník psa je povinen, 
mimo očkování a čipování, hradit i poplatek za psa v místě tr-
valého bydliště. Pro rok 2022 je výše poplatku nezměněn, 

na jednoho psa činí 100,- Kč a na každého dalšího 200,- Kč. 
Žádáme vlastníky psů, aby úhradu provedli hotově v kancelá-

ři obecního úřadu nebo převodem na účet Obce Citov 
č. 1882967399/0800, jako variabilní symbol uvádějte 
číslo domu. Děkujeme.                                Obecní úřad Citov

Cena stočného pro rok 2022

Informujeme občany, že podle stanoviska SFŽP je nová cena stočného pro rok 2022 upravena na částku 55,43 Kč/m3 

bez DPH, tj. fakturovaná částka bude 60,97 Kč/m3 s DPH.                                                                                               Obecní úřad Citov
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Statistika obyvatel obce Citov za rok 2021

Poplatek za svoz komunálních odpadů

K 31.12.2021 žilo v obci Citov 535 obyvatel.

Z toho: 
• mužů    271    Svobodný/á   239
• žen    264    Ženatý/vdaná   225
• dětí do 15 let     93    Rozvedený/á     33
• dětí od 16 do 18 let    16    Vdovec/vdova     38
• osoby nad 60 let  124    z toho:
Průměrný věk osob je 41,27 let. Z toho:     * ženy      32
• ženy     42,69     * muži        6
• muži    39,88

Narození

Koukalová Gabriela
Balogová Gabriela
Chromčíková Alenka

Zemřelí

Rubáč Josef 2.1.2021
Jurák Oldřich 24.1.2021
Pavlík Stanislav  8.2.2021
Pavlíková Vlasta  27.2.2021
Krejčířová Anna  5.5.2021
Hrnek Josef  6.6.2021
Čeladníková Jiřina  20.6.2021
Mádr Jaroslav 12.8.2021

Přistěhovalí

Březina Milan
Zdražilová Magda
Řehulová Šárka
Hildebrand David
Vojáček Zdeněk
Klučáková Ludmila
Lakatošová Melisa Élise

Odstěhovalí

Vojáčková Šarlota
Hrbáček Michal
Petrucha Vojtěch
Kopečková Andrea

Kopečková Valerie
Černochová Anita Marie
Černochová Hana
Kučera Martin
Kučerová Kateřina
Ruda Aleš
Kučera Vladimír
Hubová Kristýna
Hubová Kristýna ml.
Hub Matyáš
Tutková Petra
Hrbáček David
Hrbáčková Eliška 

Na základě Obecně závazné vyhlášky obce Citov č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpa-
dového hospodářství je od 1.1.2022 stanoven poplatek ve výši 700,- Kč / osoba / rok.

Obecně závaznou vyhlášku, ve které jsou veškeré informace k placení poplatku, najdete na webových 
stránkách Obce Citov pod záložkou: https://www.obeccitov.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva

Obecní úřad Citov

Společenská kronika Obce Citov – ohlédnutí za rokem 2021



Způsob bezhotovostních plateb poplatků 

a jiných plateb občanů obce Citov

Nabízíme občanům možnost provádění bezhotovostních plateb místních poplatků, jako je poplatek z odpadů a po-
platek ze psů. Stejně tak je možné provádět měsíční úhrady nájmu bytů v bytovém domě a úhrady vystavených faktur.

druh poplatku účet variabilní symbol zpráva pro příjemce částka

POPLATEK

ZA ODPADY
188 29 67 399/0800 číslo popisné

druh poplatku + počet a jména 
osob, za které je poplatek 

placen (např. Odpady – A.B.)

700,- Kč 

za každou osobu 
přihlášenou k pobytu v obci

POPLATEK

ZE PSA
188 29 67 399/0800 číslo popisné

druh poplatku
+ počet psů (např. Psi - 2)

jeden pes 100,- Kč, druhý 
a každý další pes 200,- Kč

NÁJEM BYTU 188 29 67 399/0800
číslo bytu v BD 

(např.8001,8002)
nájem bytu

+ měsíc a rok
dle smlouvy

ODBĚR DŘÍVÍ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury
STOČNÉ 188 29 67 399/0800 číslo faktury dle vystavené faktury

1/2022 3

Tříkrálová sbírka 2022

Tříkrálová sbírka v  letošním roce 
proběhla tak, jak jsme tomu zvyk-
lí. Obava z  opět sílící covidové vlny 
přes vánoční svátky nějaká byla, ale 
důležité také bylo, že zdraví koled-
níkům přálo, a  tak jsme se opět ve 
čtyřech skupinkách mohli rozejít do 
ulic naší obce. Vrátili jsme tak sbírku 
mezi zaběhnuté tradice, navštívili 
domácnosti a písničkou potěšili naše 
občany. 

Pokladničky jsou vždy ozdobené 
logem Charity Česká republika a  za-
pečetěny Obecním úřadem. Je vidět 
na mnoha občanech, jak jim setkání 
s  dalšími lidmi chybí a  mají radost, 
když je někdo navštíví. Sbírka tak 
vlastně dělá radost oboustranně. Ra-
dost přináší koledníci návštěvou a pís-
ničkou lidem přispívajícím do kasičky. 
A tito lidé zase svým darem dávají ra-
dost lidem v nouzi, kteří získají příspě-

vek z vytěžené sbírky. A v neposlední 
řadě mají radost i koledníci, když jim 
lidé otevřenou, a ještě si domů done-
sou nějakou sladkost.

Celkový výtěžek Tříkrálové sbír-
ky v naší obci činil letos 18.884, - Kč. 
Celá částka byla odeslána na sbír-
kový účet Charity Česká republika. 
Výnos sbírky je rozdělen podle pře-
dem daného klíče: 65 % vybraných 
prostředků se vrací charitám, které je 
vykoledovaly, 15 % je určeno na vel-
ké diecézní projekty, 10 % putuje do 
krizového fondu, odkud jsou uvolně-
ny při mimořádných událostech, a na 
pomoc v zahraničí, 5 % využije na své 
projekty Charita Česká republika, 5 % 
tvoří zákonné režie sbírky.

Děkujeme všem, kteří svými dary 
podpořili Tříkrálovou sbírku 2022, 
a  také všem koledníkům za svůj da-
rovaný čas. 

Koordinátor TS v naší obci 
Lenka Karasová
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Masopustní průvod s voděním medvěda

Po dvou letech se 26. února v naší 
obci opět uskutečnil masopustní prů-
vod s voděním medvěda. Průvod vyšel 
z  areálu koupaliště a  za zvuku repro-
dukované hudby a hlaholu masek pro-

šel postupně celou obcí. Pohostinní 
občané nabízeli účastníkům průvodu 
tradiční i netradiční masopustní občer-
stvení a peněžité příspěvky. Na oplátku 
jim masky popřály plné stodoly a  ko-

mory (moučnej – mlynář), odehnaly 
zlé duchy (černej – kominík), žid jim 
prodal kozí bobky nebo si hospodáři 
a hospodyně mohli zatancovat s med-
vědem nebo Matkou Masopustu.

Masopustní průvod byl ukončen 
občerstvením a  závěrečným poseze-
ním před domem pana Františka Pe-
prny, který nám již tradičně nabídnul 
svařené víno, teplý čaj, klobásy a párky. 

Oproti dřívějšku se letos nekonala 
tradiční ostatková zábava s  pochová-
ním basy. Důvodem bylo ještě stále 
zvýšené riziko nákazy koronavirem při 
bližším kontaktu více lidí.

Vzhledem k  událostem na Ukrajině 
se účastníci masopustního průvodu do-
hodli, že vybrané peníze věnují na kon-
to Charita pro Ukrajinu. Tak se i stalo.

Děkujeme všem, kdo se akce zú-
častnili jako maska v  průvodu nebo 
nabídnutím pohoštění a fi nančním pří-
spěvkem.

Za Medvědáře Dalibor Šefčík
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Dobrovolná sbírka na Ukrajinu

V prvním březnovém týdnu letoš-
ního roku byla v  naší obci uskuteč-
něna sbírka na pomoc válkou zmí-
tanou Ukrajinu. Vše potřebné jsme 
za přispění obce Citov dopravili na 

Humanitární pomoc pro město Chust na Ukrajině
Skupinka 10 lidí se vydala na vlast-

ní pěst do města Chust na Ukrajině 
s humanitární pomocí.  Je to oblast, 
ve které se neválčí. Místní farář nabídl 
prostory fary a kostela, kde se huma-
nitární sbírky skladují. Na vyložení, 
přerozdělení a naložení dodávek tam 
pracují místní lidé. Dodávky se odvá-
ží přímo do vyhladovělých a  válkou 
zničených měst jako Charkov, Kyjev 
a menších oblastí. 

Z větší části byla sbírka zřízená pod 
záštitou obce Loštice zastoupena Ole-
nou Hoškovou, za obec Citov Milenou 
Majdišovou, která ve spojení s  býva-
lou občankou Citova Renatou Puščá-
kovou vybraly fi nanční sbírku na ná-
kup potravin od obyvatel Anglie. 

Sbírka byla nasbíraná a  nalože-
na během jednoho týdne a v neděli 
navečer dne 6.3.2022 se vyjíždělo. 

hraniční přechod Medika, kde jsme 
vše přeložili do domluvených do-
dávek, které pokračovaly směr Lvov 
a Charkov. Opravdu velké „díky“ patří 
spoluobčanům, kteří se podíleli na 

S  povolením ukrajinské vlády se hra-
nice projely v pondělí 7.3.2022 okolo 
8 hod. Zpět se všichni vrátili v  úterý 
8.3.2022 v  podvečer. Cesta do Chus-
tu byla dlouhá, trvala 2 dny, najelo se 
přes 1600 km a projelo se čtyřmi státy. 

Sbírka obsahovala pouze trvanlivé 
potravy pro dospělé i  děti a  potřeb-
nou hygienu. Konvoj tvořilo 5 dodá-
vek a  1 karavan, který po vyložení 
sbírky zůstal na Ukrajině. Po dobu 
3 dnů vařili teplá jídla pro občany 
a tam, kde byla zrovna potřeba. Poté 
se vrátili domů, nabrali další ingredi-
ence a znovu se vrátili na jinou ukra-
jinskou oblast. 

Při zpáteční cestě vezla skupin-
ka dvě rodiny uprchlíků. Maminku 
s dvěma dětmi jedoucí za rodinou do 
ČR a babičku s vnučkou. 

Při samotném příběhu o cestě do 
Chustu, ale především při příbězích 
lidí přímo na Ukrajině leze mráz po 
zádech. Lidé z  Ukrajiny jsou nesku-
tečně stateční. 

A tímto chci poděkovat všem, kdo 
pomohli a přispěli jakýmkoliv darem. 
Děkuji i za vaši podporu a důvěru.

Milena Majdišová

této akci. Nakonec bych popřál všem 
lidem z Ukrajiny hodně štěstí v jejich 
nelehké situaci. 

Lukáš Bukáček a Jan Nuc
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Sportovní ples

Po delší plesové pauze, vynucené epidemií Covid-19, 
proběhl v sobotu 12. března jubilejní 20. sportovní ples, 
tentokrát s podtitulem „Diskopříběh osmdesátých let“. Ví-
táno bylo dobové oblečení, což většina návštěvníků do-
držela a  výsledkem byla pestrobarevná směsice postav 
oděná do nejrůznějších modelů připomínající dobu před 
čtyřiceti lety. 

K tanci hrála reprodukovaná hudba zaměřená na do-
bový, převážně český repertoár, o kterou se postaral DJ 
Vači. V rámci programu mohli účastníci shlédnout video-
klip Zdeny Studénkové „Sladké mámení“ z fi lmu S tebou 
mě baví svět. Dále vystoupení fi tness cvičenek a cvičenců 
jako připomínku pořadu „Cvičme v rytme“ a také vystou-
pení skupiny Boney M. To vše samozřejmě v domácí režii 
a provedení místními dobrovolníky.

Na výhru v  hodnotné tombole si návštěvníci koupili 
losy v Tuzexu za bony, které jim v průběhu plesu prodali 
veksláci. Za dary do tomboly děkujeme všem sponzorům 
i jednotlivcům.

Podle reakcí návštěvníků i názoru pořadatelů se ples 
vydařil a všichni budou na tuto akci ještě dlouho vzpo-
mínat.

Za Sportovní klub Sokol Citov 
Dalibor Šefčík
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Slivkošt

Vážení příznivci slivovice. 
Po covidové pauze se v  sobotu 

26. března 2022 uskutečnil 15. „Sliv-
košt“.

V této nelehké době člověk hledá 
způsoby, jak zrelaxovat. Koštování 
a  testování slivovice patří mezi tra-
diční kratochvíle. Je třeba podotk-
nout nutnost zůstat jen u občasného 

užití, a se vší počestností. A v tomto 
klidném duchu se nesl i  náš 15-tý 
slivkošt. Byli zde k  mání zajímavé, 
a  i  chutné vzorky pálenky. Za zmín-
ku stojí určitě slivovice z dýně, třešní 
a meruněk. A aby koštér měl možnost 
resetovat své chuťové pohárky před 
každým dalším vzorkem, bylo zde 
k  jídlu spoustu pochutin a  dobrot. 

Výborný bůček, pomazánky, škvarky, 
sladké i slané pečivo, koláče... 

Ke spokojenosti organizátorů akce 
se vyhodnocení všech kategorií obe-
šlo bez rušivých emocí a všichni přijali 
své role s pokorou a elegancí.

Všem děkujeme za účast a podpo-
ru, a těšíme se na další ročník.

Jarmil Rubáč

Vyhodnocení 15. koštu slivovic - PECKOVINY

Místo Soutěžící Vzorek Surovina
1 Lavrinčík Petr EP Meruňky
2 Lavrinčík Petr AP Trnky
3 Kajnar Zbyněk HP Trnky
4 Čepelák Antonín LP Trnky
4 Šefčík František JP Trnky
5 Nesvadba Lubomír KP Mirabelky
5 Raška Zdenek FP Trnky
6 Bukáček Lukáš CHP Třešně
6 Šneidr Michal GP Trnky
7 Nesvadba Lubomír DP Mirabelky
8 Janošík Jaromír CP Trnky
8 Šefčík Dalibor BP Ryngle
9 Nagy Jaroslav IP Trnky

Vyhodnocení 15. koštu slivovic - OSTATNÍ

Místo Soutěžící Vzorek Surovina
1 Bukáček Lukáš BO Jablka
2 Bukáček Lukáš GO Dýně
3 Sehnula Lubomír CHO Jablka
4 Sehnula Pavel AO Jablka
5 Čepelák Miroslav IO Jablka
6 Sehnula Pavel FO Jablka
7 Bukáček Lukáš CO Dýně
8 Lavrinčík Petr JO Jablka
9 Přikryl Olda DO Jablka
9 Šneidr Michal HO Jablka
10 Kozel Václav EO Jablka
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Ukliďme Česko – ukliďme Citov

Ukliďme Česko je dobrovolnic-
ká úklidová akce, která probíhá na 
území celé České republiky. Jejím 
cílem je uklidit nelegálně vzniklé 
černé skládky a  nepořádek. Tento-
krát se chopili zodpovědnosti míst-
ní Zahrádkáři a  zorganizovali úklid 
ve vlastní obci. Skupinka pěti dob-
rovolníků, vybavená pytli od Obec-
ního úřadu, se v  sobotu 2. dubna 
pohybovala po celém katastru obce 
Citov. Sběrači společně prošli veřej-
ná prostranství od severu k jihu a od 
západu k  východu. Byly sesbírány 
papíry, igelity, flašky, plechovky 
a  další poklady povalující se nejen 
kolem cest, ale také kolem obchodu, 
dětského hřiště a  kolem parkoviště 

Obecní knihovna

Oznamujeme všem čtenářům, že v prostorách citovského 
zámku je stále možnost navštěvovat obecní knihovnu. K půj-
čování jsou knihy pro děti i dospělé různých žánrů. Děti si mo-
hou zapůjčit i časopis ABC, dospělí pak zalistovat ve svých do-
movech v časopisech Květy, Domov či Zahrádkář. 

    
Otevírací doba knihovny:

Středa  18:00 – 19:00 hodin
Sobota   16:00 – 19:00 hodin

Knihovnice Pavla Navrátilová 

u koupaliště. Sesbírané odpadky od 
organizátorů akce převzal Obecní 
úřad k  likvidaci. Pět dobrovolníků 
společně v  jeden den učinili naši 
obec krásnější. Fotografická příloha 
je toho svědkem. 

Vlastimil Karas 
předseda ZO ČZS Citov
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Mateřská škola Citov a galerie na zámku

Když se podívám z okna, věřím, že si 
s námi počasí opravdu pohrává. Chvíli je 
sluníčko, chvíli poletuje sníh – opravdu 
aprílové počasí. Trošku jsme se namlsali 
tepla a opět musíme oblékat zimní bun-
dy. Děvčátka už nám vynesla zimu ze 
vsi, tak snad se jara konečně dočkáme.

Před námi je sice Velikonoční týden, 
ale já se ještě vrátím zpět k zimě. I přes 
stále pokračující vysokou nemocnost 
jsme si užili i tu trošku sněhu, co napadl. 
Bobovali jsme, stavěli sněhuláky a sto-
povali zvířátka. Nejvíce stop tam zane-
chaly kočičky. Pejsci nám zanechávají 
i jiné stopy v parku. Byli bychom s dětmi 
moc rádi, kdyby si majitelé své čtyřnohé 
miláčky chodili venčit jinam než do par-
ku nebo si to po nich alespoň uklízeli. 

V únoru jsme si zařádili na karneva-
le. Ve školce se místo dětí objevili piráti, 
kostlivec, ovečka, žabička, čarodějnice 
i  čaroděj, hasiči, doktorka, myška, ko-
vboj, kuchař, včelka a  dokonce přijeli 
i král, královna a princezny. Všichni jsme 
si zatancovali, soutěžili, uspořádali si 

hostinu a samozřejmě jsme se pořádně 
zasmáli.

Nezapomínáme ani na to, že si jen 
nehrajeme, ale také se učíme poznávat 
nové věci, navazovat kamarádské vzta-
hy, procvičujeme ruku, kterou budeme 
používat při psaní a hlavně se snažíme 
zapojit hlavu. K  tomu dětem připra-
vujeme různé úkoly ze všech oblastí. 
Předškoláci se pilně připravují na školu 
a mladší děti plní úkoly také, jen o troš-
ku jednodušší. Učíme se spoustu písni-
ček a básniček a děti nezahálí ani v ang-
ličtině, kterou s nimi dělá paní učitelka 
Pavlínka každý den. 

V  březnu jsme si vyzkoušeli jaké to 
je, když starší děti pomáhají mladším 
při práci. Předškoláci, kteří už byli s prací 
hotoví, měli za úkol pomoci některé-
mu našemu „prťátku“. Spolupráce byla 
úžasná. 

Také jsme se zapojili do výstavy vý-
tvarných prací Galerie na zámku v Ci-

tově. Letošní téma bylo „V ZOOlogické 
zahradě“. Práce hodnotí porota složená 

ze starostů a zastupitelů obcí Mikroregi-
onu Království a nikdo z nich neví, kdo 
obrázek maloval, a ze které školky nebo 
školy je, tak jsme se mohli, a  tedy zú-
častnili i my. A dokonce jsme si přebrali 
i jednu cenu – bylo to 1. místo v katego-
rii nejmladších dětí, které vyhrála Adél-
ka Zaoralová. Celkem se přihlásilo 216 
výtvarných prací ze šesti školek a osmi 
škol a soutěžilo se v sedmi kategoriích. 
Rozdali jsme 317 diplomů a ocenili dár-
kem celkem 36 dětí nebo kolektivů, kte-
ré se umístili na prvních místech. Všem 
moc děkujeme za účast.

A  nyní už opět k Velikonocům. Pří-
pravy jsou v  plném proudu. V  pondělí 
4. 4. 2022 jsme si ještě zajeli na výchovný 
koncert skupiny MARBO do Přerovské 
Hvězdy a teď už se pilně věnujeme bar-
vení vajíček, novým písničkám a  bás-
ničkám a výzdobě školky. Čeká nás do 
konce roku ještě spousta akcí, tak snad 
vše půjde, jak má a všechno stihneme.

Za kolektiv MŠ 
Veronika Mlčochová



Jak jsme bojovali s covidem

Počátkem roku 2018 jsem přinesl 
citovskému souboru překlad komedie 
Petra Horslera.

CUT AND RUN (ŘEŽ A BĚŽ). Hra z  lé-
kařského prostředí s  jemně černým an-
glickým humorem se všem zalíbila hned 
po prvním přečtení. Mně také především 
proto, že jsme jako na objednanou, měli 
všechny charakterové typy herců pro její 
obsazení, a  také proto, že je situována 
do jediného prostředí – ambulance a če-
kárny, což bylo velice výhodné. Text jsem 
poněkud upravil, aby mohly být využity 
české reálie a přiblížil se tím k divákovi.

Na podzim jsme začali zkoušet s plá-
nem, že v březnu 2019 bude premiéra. 
Opravdu skoro mohlo být hotovo. Ale 
všechno nakonec dopadlo jinak. Přišel 
covid -19 a naše snažení skončilo. 

Nastal čas roušek, respirátorů, testo-
vání, očkování, lockdownů, nemocí a lé-
čení. Všichni jsme si tím prošli. Pandemie 
ovšem mohutně zasáhla také lékařský 
personál vyčerpávající prací. To ani nebyl 
prostor pro vtipy o penězích, lékařských 
šmejdech a  egoistických pacientech 
a vůbec i o mezilidských vztazích.

Rok 2020 přinesl několik pandemic-
kých vln a  potom, v  roce 2021 pomalu 
začínalo uklidnění a  uvolnění nálady 
ve společnosti. Napadalo mě, zda je už 
teď vhodná doba, abychom přišli s  ko-
medií o  lékařích, pacientech a  vůbec 
o  zdravotnictví jako instituci. Převážila 
společná idea celého souboru, že s  hu-
morem a  nadhledem jde všechno líp. 
Že po dlouhém období dvou let bude 
dobré zase se od srdce zasmát. Napadlo 
mě ještě i  zaměnit anglický idiom (Řež 
a  Běž) idiomem českým – VEM NOHY 
NA RAMENA A  ZMIZ! Pod kterým jsme 
komedii nakonec hráli. Komu vlastně byl 
adresován, nechávám už na divákovi.

V říjnu toho roku jsme začali opět inten-
zívně pracovat. Zkušební období zabralo 
půl roku a pak, první tři dubnové dny roku 
2022 se diváky nabitý citovský Kulturní 
dům otřásal smíchem v základech. Náš cíl 
byl bohatě naplněn a odměněn – řečeno 
slovy Karla Havlíčka Borovského: „...nikdo 
neopustil divadlo nespokojen.“

Všem mým kolegům patří hluboké 
uznání a poděkování.

Jaroslav Vojáček

10 1/2022



Jarní tradice děvčat a chlapců v naší obci

Májkování a  vynášení smrtky 
je tradice děvčat, která se na ni, tedy 
alespoň to tak bývalo, těší. Pomáha-
jí připravovat májky, starší dívky již 
asistenci téměř nepotřebují. Zručné 
vyrobí růžičky z  krepového papíru 
a společně pak májky sestrojí a doz-
dobí. Tato tradice se v Citově udržuje 
na smrtnou neděli, ta letos připadla 

na 3. dubna 2022. O týden dříve vy-
padalo velmi nadějně, že sluníčko 
holkám dopřeje chodit s májkem i při 
vynášení smrtky jen v  jarním obleč-
ku. Radost byla předčasná, počasí se 
vrátilo zpět do zimy, a tak se opět vy-
táhly zimní bundy a vyrazilo do ulic. 
Počasí asi právem obrátilo směr, aby 
se ta zima podařila holkám vyhnat ze 

vsi písničkou a odplutím „smrtky“ ze 
vsi. 

V  dopoledních hodinách chodily 
menší skupinky děvčat s ozdobeným 
májkem. Předávaly radost a poselství 
jara do našich domovů prostřednic-
tvím písničky. Holky byly promrzlé, ale 
některé statečně chodily až do samot-
ného poledne. Pro jiné bylo počasí asi 
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příliš studené, usuzuji tak podle po-
čtu dívek, které k nám letos zavítaly, 
přišlo jich „jen“ dvanáct.  

Po poledni sluníčko trošku víc vy-
kouklo, předem připravená smrtka 
očekávala děvčata u  mlýna. Letošní 
králkou byla Nelča Kolečářová a Anič-
ka Karasová. Jsou to sice holky již na 
střední škole, ale bylo třeba vyplnit 
mezeru posledních dvou let, kdy se 
nechodilo. Každá citovská holka, kte-
rá chodí se smrtkou, má právo se stát 
i králkou. 

U mlýna se sešlo pět dospívajících 
děvčat. Se smrtkou včele děvčata 
obešla celou vesnici, zpívala dům od 
domu, u koupaliště smrtku vysvlekla 
ze zdobených šatů, podpálila (za asi-
stence dospělé osoby) a  vhodila do 
vody. No a jelikož je Morávka zarost-
lá, tak daleko neodplula, ale shořela! 
Snad se tedy i  pomaloučku začne 
oteplovat a budeme vítat krásné jar-
ní počasí.  

Dalším jarním zvykem je brka-

čování a  velikonoční pomlázka. 
O  těchto tradicích se ve zpravodaji 
zmiňujeme málo, jelikož tato tradice 
probíhá často v době, kdy se zpravo-
daj připravuje k  tisku nebo již vyšel 
a  v  dalším zářijovém čísle se na ni 
opomene. Tradice brkačování je výsa-
dou chlapců. Mnozí z nich ani netuší, 
jaký význam s sebou vlastně nese, že 
to není pouhé chození ze zvyku a pro 
odměnu, ale je to připomenutí toho, 
co se o velikonočních svátcích událo. 

Brkačování začíná na Zelený čtvr-
tek (letos 14.4.2022), který je z pohle-
du křesťanství spojený s přísným půs-

tem. V dnešní době jsme jej nahradili 
„zeleným jídlem“. Večer hospodyňky 
pekly z  lepšího kynutého těsta „jidá-
še“. Odpoledne ve všech kostelech 
umlkají zvony – říká se, že „odletěly 
do Říma“. Na místo zvonů nastupují 
hoši s  brkači či hrkačkami, klapač-
kami, tragači a několikrát denně ob-
chází vesnici. Dle dřívějších zvyků 
brkačování vždy začínalo na Zelený 
čtvrtek účastí na bohoslužbě. Poté 
se skupina chlapců vydala brkačovat 
po vesnici. Dnešní kluci začínají v 16 
hod., kdy společně projdou s  brkači 
celou obcí a  neopomenou jít až do 
zahrad za mlýnem, kde se při jednom 
zastavení modlí modlitbu Otče náš 
a Zdrávas Maria. Zde si nejsme úplně 
jisti, proč se chodí do zahrad – snad 
jako připomínka Getsemanské za-
hrady, kde se Ježíš společně se svými 
učedníky modlil celou noc ze čtvrtku 
po Poslední večeři až do svítání, kde 
ho zatkli vojáci, po vyzrazení místa Ji-
dášem, a odvedli k soudu před Piláta. 
Další obchůzka je večer ve 20 hodin 
kolem kostela místo vyzvánění uml-
čených zvonů. 

Na Velký pátek (letos 15.4.2022) 
vše umlkne. Dodržuje se přísný půst, 
nekonají se bohoslužby, jen velkopá-
teční obřady a  dříve se v  tento den 
nesmělo ani pracovat na poli nebo 
na zahradě. Chlapci již ve 4 hodi-
ny ráno obchází opět celou vesnici, 
zahrady, u  každého kříže v  obci se 
zastaví, smeknou čepici a  modlí se 
modlitbu „Uctěn budiž svatý kříž, na 
němž umřel Pán Ježíš. Polituje duše 
má, aby byla spasena.“ Pravé poledne 

oznamují lidem brkačováním kolem 
kostela. Odpoledne opět projdou 
celou vesnici a  večer kolem kostela. 
Kostel se obchází 3x pomalou chůzí. 

O  Bílé sobotě (letos 16.4.2022) 
končí postní doba a nastává zlom. Ve 
večerních hodinách tmu a ticho v ka-
tolických kostelech střídá světlo sví-
cí, zvonění a  varhany, aby myšlenka 
Kristova ukřižování a  smrti vyvrcho-
lila znamením jeho zmrtvýchvstání. 
Znamená to konec půstu, pečení 
velikonočních beránků a  mazanců. 
Chlapci tento den obejdou vesnici 
opět ve 4 hodiny ráno, kolem koste-
la v  poledne a  své poslední odpole-
dní brkačování ukončí koledováním 
v  každé domácnosti. Ještě před ně-
kolika lety chlapci chodili na Bílou 
sobotu „hlídat“ Boží hrob do kostela, 
kde se střídali ve stráži. 

Tzv. „král“ si vše ohlídá, v letošním 
roce je ním Filip Rozsypal. Chlapci 
měli a  stále mají vše pečlivě zapiso-
váno. Pozdní příchody, sprostá slova, 
nevhodné chování, brkačování bez 
vyzvání králem, nesundání čepice při 
modlitbě, komolení modliteb či fl áká-
ní při točení kličkou, znamená štrouf. 
Co štrouf v  deníčku, to menší částka 
při vyplácení vybrkačované odměny. 

Děkujeme všem děvčatům 
a  chlapcům, kteří projevují zájem 
o naše tradice a snaží se je svým cho-
zením udržet a  předávat dál. A  vy, 
kteří ještě nechodíte, chtěli byste za-
žít něco jiného, nového, nebojte se 
příště přidat!

Zapsala Lenka Karasová

12 1/2022



Myslivecký spolek Hrubý les v Citově

Citovští myslivci bilancovali rok 
2021 a stanovili si úkoly pro rok 2022. 
Tak jako každý rok náš spolek hodno-
til na své Výroční členské schůzi dne 
19.3.2022 splnění úkolů, které jsme si 
stanovili pro rok 2021.

Za účasti většiny z 16 členů a pozva-
ných hostů proběhlo jednání schůze dle 
stanoveného programu. Po projednání 
všech bodů programu poděkoval před-
seda spolku, přítel Hanák Josef, členům 
za celoroční práci, jelikož se nám poda-
řilo splnit většinu stanovených úkolů.

Jedním z diskutovaných bodů bylo 
také věkové rozložení spolku. Věkový 
průměr máme 67 roků. Při vší snaze 
se nám nedaří získat mladé adepty do 
našeho kolektivu. Tomuto stavu byl 
také podřízen „Plán práce na rok 2022.“ 
Naše stěžejní činnost mimo jiné bude 
zaměřena na uspořádání tradičních 
kulturních akcí k  získání fi nančních 
prostředků. Zajistit fi nančně provoz 
mlýna, krmení pro zvěř a činnost spol-
ku stojí nemalé fi nanční prostředky. 
Získat fi nanční prostředky se snažíme 
i dalšími aktivitami jako prodej vlastní-
ho palivového dříví, prodejem kukuřič-
ného zrna z našeho políčka.

Již jako v minulých letech se zamě-
říme na získání dotace sloužící k výsad-
bě stromků a  keřů v  našem revíru. Je 
nutné ještě zalesnit holiny po kůrovco-
vé kalamitě. Budeme obdělávat naše 
políčka pro získání krmiva pro zvěř. Na 
úseku myslivosti se budeme nadále 
věnovat odchovu zajíce polního a jeho 
vypouštění do volné přírody. Dále bu-
deme budovat a  provádět údržbu kr-
melců a zásypů pro zvěř. 

Již v měsíci březnu jsme začali budo-
vat zastřešení podia pro hudbu. Z vlast-
ního řeziva jsme zhotovili nosnou kon-
strukci a  zakoupili plechovou krytinu 
korespondující s  krytinou mlýna. Účin-
kující hudba se tudíž při nepřízni počasí 
nemusí stěhovat do sálu mlýna. Náklady 
na tuto akci budou cca 40 000,- Kč.

U mlýna jsme zřídili vývěsní skříňku, 
kde budeme spoluobčany informovat 
o naší činnosti a zveřejňovat aktuality 
s mysliveckou tematikou.

Pro naše členy a  přátele myslivos-
ti uspořádáme zájezd s  mysliveckým 

tématem. Termín konání bude včas 
oznámen. Také zveme všechny obča-
ny a milovníky přírody na kulturní akce 
pořádané od května až do konce léta 
v prostorách mlýna.  

Chceme i  nadále spolupracovat 
s  okolními obecními úřady při řešení 
přestupků proti zákonu o  myslivos-

ti a  podílet se na úklidu katastrálního 
území obce Citova.

Na závěr schůze popřál předseda 
spolku všem zúčastněným pevné zdra-
ví do další prospěšné práce pro naši 
krásnou českou přírodu a myslivost. 

 ,,Myslivosti zdar“ - přítel Bohumil 
Vrána, místopředseda spolku
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Sběrová sobota – nebezpečný a objemný odpad

V  sobotu 7. května 2022 v  době 

od 7.00 do 8.30 hodin proběhne 
v naší obci jarní sběrová sobota nebez-
pečného a  objemného odpadu. Spe-
ciální vozidla přijedou v  7.00 hodin 

před hasičskou zbrojnici a  po dobu 
jedné a půl hodiny budou od Vás pře-
bírat nebezpečné odpady: desinfekční 
prostředky, kosmetické přípravky, obaly 
od sprejů, absorpční činidla, fi ltry nasy-
ceném olejem, mastné hadry (od oleje), 
oleje, mazací tuky, staré nátěrové hmoty, 
ředidla, mořidla, rozpouštědla, klížidla 
a  lepidla, kyseliny a  hydroxidy, deter-
genty, odmašťovací přípravky, postřiky 
(pesticidy, fungicidy, herbicidy, insektici-
dy na hubení škůdců). Ostatní odpady 

jako pneumatiky (!! Jen na osobní vozy 
do velikosti 20“), objemný odpad (např. 
matrace, koberce, linolea, křesla, gauče, 
kočárky, nábytek, kufry, sedačky z  au-
tomobilů apod.). Letáček ke sběrové 
sobotě bude zveřejněn i na obecní vý-
věsce a na webových stránkách obce.

Mezi zpětný odběr – zdarma patří: 
olověné akumulátory, baterie, mo-
nočlánky, zářivky, výbojky, zařízení 
s  obsahem chlorufl uorouhlovodíků 
(ledničky*), elektrotechnický odpad 
(např. TV, monitory, PC, pračky, rádia, 
vysavače, fény apod.*), jedlé oleje (při-
nést v PET lahvi).

*Elektrotechnický odpad, který nebu-
de kompletní (posoudí mistr OH) nemů-

že být odebrán ve zpětném odběru, tedy 
zdarma. Podmínkou však je, že tento 
elektrotechnický odpad bude kompletní. 
Proto spotřebiče nijak nerozebírejte!

V  rámci svozu nebude odebírán 

stavební odpad (ani azbest), na-

drozměrné pneu (nad 1,2 m prů-

měr), pneu s  diskem, léčiva (s  těmi 

do lékárny).

Žádáme občany, aby nebezpečný 
a  objemný odpad přiváželi až v  době 
sobotního sběru, čímž přispějete ke 
kvalitnějšímu vytřídění jednotlivých 
sbíraných komodit. Děkujeme za po-
chopení.

 Obecní úřad Citov

Rozpis zápasů Citov city

14 1/2022



Sdělování informací o dění v naší obci

Dva roky nás Morávka marně čekala první květnový den. Den, který 
tradičně otevíráme klíčem citovskou říčku. Tento rok si nenecháme upla-
vat příležitost proplout za humny zahrad na našich plavidlech – ale pozor 
změna termínu na sobotu! 

30. dubna 2022, ve 14:00 hod. 

ODEMYKÁME 

u mlýna MORÁVKU

Zde proběhne KŘEST PLAVIDEL a  ODEMČENÍ MORÁVKY. Společně doplujeme ke koupališti, kde BUDOU 
OCENĚNA VŠECHNA PLAVIDLA A  JEJICH POSÁDKY za úspěšné splutí naší říčky. Tradicí se stala volba 
NEJORIGINÁLNĚJŠÍHO PLAVIDLA. Pro dokonalý zážitek pro Vás budeme mít připraveno bohaté občerstvení. Bu-
deme se těšit, když s námi vodáky strávíte veselé odpoledne u vody, na vodě i na koupališti.

Neváhejte – nafoukněte čluny, vytáhněte necky, z  půdy sneste kajaky, prostě berte vše, co se nepotopí, 
VYPLOUVÁME! :o)

Kateřina Jemelková za Citovské vodáky

Informace jsou průběžně aktualizovány a doplňovány. Pokud 
nějaké informace postrádáte, sdělte nám to v kanceláři Obecního 
úřadu v době úředních hodin nebo elektronicky na: podatelna@
obeccitov.cz. Na stejný e-mail můžete zasílat pozvánky, plakáty 
a další informace vhodné ke zveřejnění. Informace zveřejňujeme 
prostřednictvím: 
- obecní vývěsky (vývěsky u obchodu, úřední deska v zámec-

kém parku, vitrína u kostela)
- obecní rozhlas (čas hlášení - 16:50 hod.)
- webové stránky obce: www.obeccitov.cz 
- mobilní rozhlas (registrace: https://obec-citov.mobilniroz-

hlas.cz/registrace) 
- webové stránky farnosti: www.farnimusle.cz

Poslední rok se snažíme, aby se co nejvíce občanů zaregistro-
valo k odběru zpráv přes aplikaci Mobilní rozhlas. 

Mobilní rozhlas je obecné označení pro chytrou komunikaci 
samospráv s  občany realizovanou především prostřednictvím 
mobilních telefonů. Tato aplikace zasílá informace pomocí SMS 
zprávy, e-mailů a  zpráv do mobilní aplikace, podmínkou však 
není mít pouze chytrý telefon. Stačí mít počítač s internetem, kde 
vám do vašeho e-mailu přijde zpráva. Stačí mít i obyčejný tlačítkový telefon, na který vám přijde SMS zpráva. 

Tato aplikace je pro občany zdarma, provoz této služby je na náklad obce. Opětovně nabízíme možnost kdykoliv se 
zaregistrovat a přečíst si tak informace kdekoliv a kdykoliv. 

Jak se zaregistrovat?

1. Přes webovou stránku https://obeccitov.mobilnirozhlas.cz/registrace
2.  Přes mobilní aplikaci Mobilní Rozhlas Stáhnout pro Android Stáhnout pro iOS
3.  Vyplněním registračního letáku a předáním na úřad obce Citov
4. Registrovat se můžete také přímo na našem obecním úřadu – rádi vám pomůžeme. 

Lenka Karasová, Obecní úřad Citov
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